
Chceme investovat zeleně? Jak má vypadat
investiční dotazník z hlediska ESG
Na obchodníky s cennými papíry a další distributory investičních nástrojů se tradičně vztahují
povinnosti k ochraně klientů. Typicky[1] je to povinnost zjišťovat informace o znalostech,
zkušenostech, finančním zázemí a investičních cílech zákazníka podle ZPKT[2]. Od srpna 2022 k této
čtveřici přibyla i povinnost zjišťovat zákaznické preference v oblasti udržitelnosti. Co je tedy nutné
od klientů zjistit? A jak se získanými daty pracovat?

Tradiční podoba investičního dotazníku

V investičním dotazníku finanční instituce už dlouhou řadu let zjišťují, jaké jsou znalosti, zkušenosti,
investiční cíle a finanční zázemí daného zákazníka a zda je zákazník (s přihlédnutím k jeho toleranci
k riziku) schopen těchto svých vytyčených cílů dosáhnout.

Finanční  instituce jsou zároveň povinny informovat zákazníky nebo potenciální  zákazníky[3],  že
důvodem posuzování je umožnit, aby OCP mohl jednat v jejich nejlepším zájmu.

 

Které ESG preference zákazníka musíme zjišťovat

Povinnost zjišťovat navíc preference týkající se udržitelnosti přinesla od srpna 2022[4] novela
prováděcího nařízení EU 2017/565, upravujícího organizační požadavky a provozní podmínky
investičních podniků.

Preferencí týkající se udržitelnosti se rozumí volba zákazníka, pokud jde o to, zda, a pokud ano,
do jaké míry, by do jeho investic měly být začleněny „zelené“ investiční nástroje.

Těmi jsou:

environmentálně udržitelné investice dle nařízení o taxonomii[5];1.
udržitelné investic dle SFDR[6]; a2.
investiční nástroje, které zohledňují hlavní nepříznivé dopady na faktory3.
udržitelnosti[7].

Tyto děsivě znějící kategorie je nutné zákazníkům vysvětlit tak, aby porozuměli, na co se vlastně
v investičním dotazníku ptáme. Jednotlivým kategoriím se proto věnujeme dále.

Environmentálně udržitelné investice

V investičním dotazníku musíme zjistit „zda, a pokud ano, do jaké míry by do jeho investic
(zákazníka) měl být začleněn (…) finanční nástroj, u něhož zákazník nebo potenciální zákazník určí,
že se minimální podíl investuje do environmentálně udržitelných investic ve smyslu čl. 2 bodu 1
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/852.“

U tohoto druhu investice je odkaz veden na nařízení EU 2020/852, o zřízení rámce pro usnadnění
udržitelných investic, nazývané také nařízení o taxonomii. To stanoví kritéria pro určení toho, zda
se hospodářská činnost kvalifikuje jako environmentálně udržitelná a do jaké míry.

Zdůrazňujeme, že nařízení o taxonomii upravuje pouze udržitelné činnosti z hlediska životního



prostředí. Nevztahuje se tedy na projekty, které svou udržitelnost staví na sociálních základech.
Zároveň je nařízení o taxonomii zatím jediným (a bohužel nekompletním) souborem pravidel na
unijní úrovni, který se věnuje konkrétní klasifikaci udržitelných produktů. Vzhledem k přímé
použitelnosti lze tedy předpokládat, že environmentálně udržitelné projekty podle nařízení o
taxonomii budou mít stejnou kvalitu napříč celou Evropskou unií.

Pokud klient vyjádří zájem o environmentálně udržitelné investice, je nutné zároveň zjistit, jaký
minimální podíl udržitelných investic má být dodržen. Ani environmentálně udržitelné produkty a
portfolia totiž obvykle nemají 100 % udržitelné složky. Podle výkladu ESMA je při zjišťování nutné
dodržet dostatečnou granularitu.[8] Jaká granularita je považována za dostatečnou, je otázka
k individuálnímu posouzení u každé finanční instituce.

Udržitelné investice

Druhé zjišťované hledisko je „finanční nástroj, u něhož zákazník nebo potenciální zákazník určí, že se
minimální podíl investuje do udržitelných investic ve smyslu čl. 2 bodu 17 nařízení Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/2088“.

Zde je odkazováno na nařízení EU 2019/2088, o zveřejňování informací souvisejících s udržitelností v
odvětví finančních služeb, zkracované jako SFDR. SFDR si klade za cíl předcházení greenwashingu u
některých finančních produktů a stanoví informační povinnosti pro jejich tvůrce a distributory.

Podle SFDR lze rozlišit celou řadu finančních nástrojů. V případě investičního dotazníku je ale
pozornost zaměřena na udržitelné investice – to jsou podle SFDR investice do činností, které buď
(a) přispívají k environmentálním cílům („E“), nebo (b) přispívají k sociálním cílům („S“), a
zároveň významně nepoškozují žádný jiný významný cíl a cílové společnosti dodržují postupy řádné
správy a řízení („G“).

Opět platí, že pokud klient vyjádří zájem o udržitelné investice, je nutné s dostatečnou přesností
zjistit, do jaké míry má být udržitelnost v jeho investicích zastoupena.

Zohledňování hlavních nepříznivých dopadů

Třetí a poslední zájmovou kategorií je „finanční nástroj, který zohledňuje hlavní nepříznivé dopady
na faktory udržitelnosti, přičemž kvalitativní nebo kvantitativní prvky prokazující předmětné
zohlednění určuje zákazník“.

Faktory udržitelnosti jsou obecně environmentální, sociální a zaměstnanecké otázky,
dodržování lidských práv a otázky boje proti korupci a úplatkářství. Jednotlivé otázky jsou
nesmírně komplexní. Je proto potřeba posoudit, v jaké míře detailu je v investičním dotazníku
zjišťovat. Obecný návrh na řešení obsahují materiály ESMA[9], přičemž v praxi je zároveň vhodné
vyhodnotit, které faktory a v jaké míře detailu tvůrci jednotlivých konkrétních produktů doopravdy
zohledňují.

Pokud zákazník uvede svou preferenci v oblasti zohledňování hlavních nepříznivých dopadů
(nazývané také PAI), je nutné opět zjistit o této preferenci větší detail. To může proběhnout buď
prostřednictvím kvantitativních nebo častěji kvalitativních ukazatelů – dotazem na konkrétní
nepříznivé dopady, které chce zákazník ve svém portfoliu eliminovat.

Dopady na produktové řízení

Výsledky investičního dotazníku je finanční instituce povinna reflektovat při distribuci investičních
nástrojů konkrétnímu klientovi. Aby k tomu mohlo dojít, je nutné interně evidovat alespoň:



zda je investiční nástroj environmentálně udržitelný podle nařízení o taxonomii a do jaké míry;

zda je investiční nástroj udržitelný podle SFDR a do jaké míry;

zda investiční nástroj zohledňuje hlavní nepříznivé dopady a které.

V souladu s investičním dotazníkem a výše uvedenými evidovanými daty musí být nastaveny procesy
produktového řízení při tvorbě a distribuci investičních nástrojů.

Povinnost zjišťovat preference udržitelnosti u zákazníků mají i finanční instituce, které potřebné
„zelené“ produkty v nabídce nemají. V případě rozporu mezi preferencemi zákazníka a nabídkou
nástrojů je možné, aby zákazník provedl dobrovolnou adaptaci svých preferencí.[10]

Závěrem

„Svatá čtveřice“ zjišťovaných informací v investičním dotazníku byla rozšířena o preference v oblasti
udržitelnosti, což zatím reflektovaly pouze některé finanční instituce. Je potřebné jak doplnit otázky
do dotazníků, tak upravit vnitřní produktové řízení, aby mohly být představy zákazníků naplněny.

Mgr. Veronika Civínová
Vedoucí advokát // Kapitálový trh

Tomáš Borecký
Právník

 
KLB Legal, s.r.o., advokátní kancelář
 
Letenská 121/8
118 00 Praha 1
 
Tel.:    +420 739 040 363
e-mail: info@klblegal.cz
 

[1] Rozsah zjišťovaných informací závisí na typu poskytovaných služeb a kategorizaci klienta podle
ZPKT.

[2] Zákon 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu.

[3] Pro přehlednost textu autoři dále používají pouze pojem „zákazník“.

https://bit.ly/3vtWYJa
https://bit.ly/3vtWYJa
mailto:info@klblegal.cz
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-14-dubna-2004-o-podnikani-na-kapitalovem-trhu-5099.html


[4] K dispozici >>> zde.

[5] Environmentálně udržitelné investice ve smyslu čl. 2 bodu 1 nařízení Evropského parlamentu a
Rady (EU) 2020/852.

[6] Udržitelné investice ve smyslu čl. 2 bodu 17 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)
2019/2088.

[7] „Environmentální, sociální a zaměstnanecké otázky, dodržování lidských práv a otázky boje proti
korupci a úplatkářství“ – čl. 2 bod 24 nařízení (EU) 2019/2088.

[8] K dispozici >>> zde.

[9] K dispozici >>> zde.

[10] Čl. 54 odst. 10 nařízení EU 2017/565.

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled
Musíte znovu vybojovat stavební povolení, když vydané územní rozhodnutí zrušil soud?
Prohlášení a záruky v korporačních smlouvách jako cár papíru?

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32021R1253
https://www.esma.europa.eu/document/guidelines-certain-aspects-mifid-ii-suitability-requirements-0
https://www.esma.europa.eu/document/guidelines-certain-aspects-mifid-ii-suitability-requirements-0
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/musite-znovu-vybojovat-stavebni-povoleni-kdyz-vydane-uzemni-rozhodnuti-zrusil-soud-119620.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prohlaseni-a-zaruky-v-korporacnich-smlouvach-jako-car-papiru-119584.html

